
NATURAL WATER IMPROVEMENT
AND WASTEWATER TREATMENT

УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРИРОДНЫХ
ВОД И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД





УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА  
ПРИРОДНЫХ ВОД  
И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

Т.И. ЕСПОЛОВ, Ж.М. Адилов, А.Т. ТЛЕУКУЛОВ, С.Б. АЙДАРОВА,  
Е.И. КУЛЬДЕЕВ, К.Т. ОСПАНОВ, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

Министерство образования и науки Республики Казахстан 
Казахский национальный аграрный университет
Казахский национальный технический университет имени К.И. Сатпаева
Таджикский технический университет имени М.С. Осими



УДК 628.3 (075.8) 
ББК 38.761.2 

ISBN 978-601-228-448-5

Рецензенты:

Мырзахметов М.М. – зав. каф. «Строительные инженерные системы» 
Казахского национального технического университета имени К.И. Сатпаева, 
[...]
осадков и* сточных вод могут быть достаточно полно удалены не только 
взвешенные вещества, но и органические коллоидные загрязнения, неко-

Сооружения физико-химической очистки сточных водГлава 6

Фото 6.1.
Очистные 

сооружения 
сточных вод  
г. Варшавы 

(Польша)

Фото 6.2.
Очистные 

сооружения 
сточных вод  
г. Варшавы 

(Польша)



111Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

Фото 6.3.
Очистные 
сооружения 
сточных вод  
г. Варшавы 
(Польша)

торые растворенные загрязнения, в том числе обладающие поверхностно-
активными свойствами, соединения фосфора, соли тяжелых металлов и 
т.д. Очистные сооружения сточных вод г. Варшавы (Польша) на фото 6.1.

Применение флотации для отделения скоагулированных загрязнений 
наряду с увеличением скорости извлечения загрязнений повышает эф-
фективность очистки воды по взвешенным веществам, ПАВ, ХПК. В  
таблице 6.2 приведены результаты коагулирования городских сточных 
вод, прошедших полную биологическую очистку, с последующей флота-
цией. В качестве коагулянта использовано хлорное железо в количестве 
0,5-1,0 мг-экв/л. Продолжительность обработки воды в компрессионном 
флотаторе – 20 мин.

Таблица 6.2.
Результаты 
доочистки 
сточных вод 
коагулированием 
с последующей 
флотацией

Показатель
Сточные воды Средний 

эффекточистки, 
%поступающие очищенные

Взвешенные вещества, мг/л 18-40 6-10 71

БПК5, мг 02/л 20-35 4,5-11 73

ХПК, мг 02/л 90-170 35-70 60

ПАВ, мг/л 4-20 1,3-6 70

Коагулирование с последующим отстаиванием практически неэффектив-
но в отношении удаления аммонийного азота. К другим недостаткам мето-
да относятся необходимость применения реагентов и увеличение объемов 
отделяемых осадков.

Сооружения физико-химической очистки сточных вод Глава 6



112 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

6.4. Адсорбционная очистка сточных вод

Сорбция – это равновесный динамический процесс поглощения вещест-
ва из окружающей среды твердым веществом, жидкостью или газом. Пог-
лощающее вещество называется сорбентом, а поглощаемое – сорбатом. 
Сорбция веществ поверхностным слоем твердого сорбента называется 
адсорбцией.

Сорбционные методы относятся к наиболее эффективным для глубокой 
очистки сточных вод от растворенных органических веществ. Сорбцион-
ная очистка может применяться самостоятельно или совместно с другими 
методами предварительной и глубокой очистки сточных вод.

В качестве сорбентов на городских очистных сооружениях применяют 
природные материалы, отходы некоторых производств и активные угли. 
Природные пористые материалы, такие, как торф, активные глины и про-
изводственные отходы – зола, коксовая мелочь, силикагели, алюмогели и 
др., обладают малой сорбционной емкостью и высоким сопротивлением 
фильтрации. Сорбционная емкость – это масса поглощенных загрязнений, 
приходящаяся на единицу объема или массы сорбента (кг/м3, кг/кг).

Сорбенты, используемые для очистки сточных вод, могут быть нерегене-
рируемыми и регенерируемыми. В последнем случае они подвергаются 
восстановлению с использованием регенеративной технологии, когда из-
влеченные вещества утилизируются, или деструктивной, при которой из-
влеченные вещества уничтожаются.

Для регенерации активных углей используют термические, химические 
или биологические методы. Летучие органические вещества удаляют 
высокотемпературной десорбцией воздухом (120-140°С), паром (200-
300°С) или дымовыми газами (300-500°С). При химической регенера-
ции органические соединения удаляют промывкой растворами кислот или 
щелочей. Биологическая регенерация состоит в биохимическом окисле-
ния органических веществ в течение 10-20 ч. В зависимости от назна-
чения сорбционной очистки применяются различные методы регенерации 
сорбента или его уничтожения.

Эффективными сорбентами, используемыми в технологии очистки город-
ских сточных вод, являются гранулированные активные угли различных 
марок. Наибольшее распространение адсорбция получила на заключи-
тельных стадиях очистки сточных вод. Обусловлено это тем, что в составе 
поступающих сточных вод могут содержаться стойкие органические со-
единения, сброс которых со сточными водами ограничен.

Процесс сорбции осуществляют путем фильтрования сточных вод через 
слой плотно уложенного сорбента. После сооружений биологической очис-
тки применяют безнапорные фильтры. Скорость фильтрования зависит от 

Сооружения физико-химической очистки сточных водГлава 6



113Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

концентрации растворенных в сточных водах органических веществ и из-
меняется в пределах 1-12 м/ч при крупности зерен сорбента 0,8-5 мм. 
Наиболее рациональное направление фильтрования – снизу вверх, так как 
в этом случае происходит равномерное заполнение всего сечения филь-
тра и относительно легко вытесняются пузырьки воздуха и газов, попада-
ющих в слой сорбента вместе со сточной водой. Если вынос взвешенных 
веществ после биологической очистки превышает 10 то для предотвра-
щения заиливания адсорбционного фильтра перед ним устанавливают 
фильтр с зернистой загрузкой.

В процессе адсорбционной доочистки из воды удаляются био-химически 
стойкие органические вещества, микроколичества ионов тяжелых метал-
лов, радиоактивных изотопов, ртути, остаточный хлор, аммонийный азот, 
бактериальные и другие загрязнения. Ориентировочно принимается, что  
1 кг угля снимает около 0,5 кг загрязнений, оцениваемых по ХПК. Резуль-
таты адсорбционной доочистки сточных вод приведены в таблице 6.3.

В процессе длительной работы адсорбционных фильтров на поверхности 
зерен загрузки образуется биопленка, которая нарушает их нормальную 
работу, увеличивает потери напора. Вместе с тем нарастающая биопленка 
способствует более глубокой очистке воды по ВПК и содержанию азота. 
Это явление было положено в основу разработки сооружения для глубокой 
очистки сточных вод – биосорбера.

Таблица 6.3. 
Результаты работы 
адсорбционных 
фильтров 
после полной 
биологической 
очистки городских 
сточных вод

Показатель
Сточные воды Средний 

эффекточистки, 
%поступающие очищенные

Взвешенные вещества, мг/л 10 1 90

ХПКобщ., мг 02/л 47 9,5 80

ХПК фильтрата, мг 02/л 31 7 77

Общий органический углерод, 
мг/л

13 2,5 81

В биосорберах сочетаются биохимические и физико-химические процес-
сы, происходящие во взвешенном и плотном слоях активного угля. Схема 
установки дана на рисунке 6.3.

Резервуар заполнен двумя слоями сорбционной загрузки: нижний слой 
псевдоожиженный, верхний – плотный. Направление движения воды сни-
зу вверх. Скорость движения воды в нижнем слое 9 м/ч, в верхнем 3- 
5 м/ч. Окислительная мощность биосорбера по ВПК в 1,6-1,8 раза, а по 
ХПК в 4-6 раз выше окислительной мощности аэротенка. В биосорбере 
активированный уголь не требует отдельной регенерации.

Исходя из задач очистки сточных вод населенных мест сооружения физи-
ко-химической обработки могут быть основой технологического процесса 

Сооружения физико-химической очистки сточных вод Глава 6



114 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

Рисунок 6.3.
Биосорбер 

конструкции ФГУП 
НИИВодгео

1 – взвешенный слой активного угля; 2 – дренажная система; 3 – плотный слой 

активного угля; 4 и 5 – водосливы очищенной и промывной воды; 6 – воздуховод;  

7 – эрлифт; 8 – камера дегазации; 9 и 10 – отвод очищенной и промывной воды;  

11 – циркуляционный трубопровод; 12 – распределительная система подачи воды;  

13 – подача сточных вод.

или его частью в сочетании с другими сооружениями, например механи-
ческой или биологической очистки.

Наиболее простая схема станции физико-химической очистки сточных 
вод включает коагулирование и отделение скоагулированных загрязнений 
от воды в процессе отстаивания или флотации. Такая схема может быть 
реализована в короткий срок на базе как новых, так и старых сооружений 
механической очистки. В последнем случае относительно небольшие ка-
питальные вложения, необходимые для реконструкции станций механи-
ческой очистки, позволяют значительно улучшить качество очищенных 
сточных вод.

Принципиальная схема такой станции очистки сточных вод приведена на 
рисунке 6.4.

Существенное повышение эффективности очистных сооружений  
обеспечивается также путем сочетания реагентной обработки сточных  
вод с адсорбционной ступенью очистки – фильтрованием через слой 
активного угля. Так, при необходимости достижения глубокой очист-
ки сточных вод на очистных сооружениях с ограниченной территорией  
может быть применен технологический процесс по схеме: коагулирова-
ние → флотация → сорбция. Замена отстойников на флотаторы, имею-
щие зону осаждения тяжелых примесей, в несколько раз уменьшает про-
должительность стадии отделения грубодисперсных примесей сточных  
вод.

Сооружения физико-химической очистки сточных водГлава 6



115Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

1,8 – подача сточных вод и отведение очищенной воды; 2 – решетка; 3 – песколовка;  

4 – камера флокуляции; 5 – отстойник-флотатор; 6 – контактная камера;  

7 – адсорбционные фильтры; 9 – подача коагулянта; 10, 13 – подача флокулянта;  

11 – озонатор; 12 – резервуар грязных промывных вод; 14 – уплотнитель осадка;  

15 – фильтр-пресс

Рисунок 6.4.
Схема станции  
с трехступенчатой 
физико-химической 
очисткой сточных 
вод

Очистные сооружения, построенные по этой схеме, обеспечивают эф-
фективность очистки сточных вод населенного пункта по показателям 
ХПК – 85%, БПК5 – 96, взвешенным веществам – 90 фосфатам – 95, 
ПАВ – 95, азоту общему – 57%. Эффективность снижения аммонийно-
го азота существенно зависит от материала загрузки адсорбционных  
фильтров.

При необходимости глубокого извлечения из сточных вод со-единений 
азота технологические схемы дополняются ступенью очистки, основанной 
на одном из физико-химических приемов, обладающих избирательным 
действием, либо на биологическом процессе нитрификации – денитрифи-
кации.

 Станции очистки сточных вод, сконструированные по более сложным схе-
мам, отличаются высокой интенсивностью и глубиной удаления загрязне-
ний по всем основным показателям. В ряде случаев это позволяет исполь-
зовать очищенные сточные воды в оборотных системах промышленных 
предприятиях и сельском хозяйстве. Схемы таких очистных сооружений, 
как правило, сочетают методы механической, физико-химической и био-

Сооружения физико-химической очистки сточных вод Глава 6



116 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

логической очистки воды. Причем технологические последовательности и 
сочетания их могут быть различными.

Поскольку физико-химические методы очистки сточных вод основаны на 
привлечении дополнительной энергии из внешних источников, затраты на 
их осуществление выше по сравнению с методами, в которых использует-
ся собственная энергия системы (механическими и частично биологичес-
кими).

Сооружения физико-химической очистки сточных водГлава 6



117Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

Глава 7.Сооружения  
для обработки осадка

7.1. Септики, двухъярусные отстойники  
и осветлители-перегниватели

Септики представляют собой прямоугольные или круглые в плане проточ-
ные резервуары, в которых происходит осветление сточной жидкости и 
сбраживание выпавшего осадка.

Время пребывания сточной жидкости в септике 1-3 сут, а время сбражи-
вания выпавшего осадка 6-12 мес.

Септики применяют для обработки только малых количеств сточной жид-
кости – не более 25 м3/сут.

После септика сточная жидкость может направляться на поля подземной 
фильтрации, на песчано-гравийные фильтры, в фильтрующие траншеи и 
колодцы. Двухъярусные отстойники служат для осветления сточной жид-
кости и сбраживания выпавшего осадка. Их применяют при производи-
тельности очистной станции до 10 000 м3/сут.

Двухъярусный отстойник имеет в верхней части проточные желоба, а в 
нижней – септическую камеру. Сточная жидкость поступает в проточные 
желоба, которые работают как горизонтальные отстойники. Осаждающие-
ся частицы через щели попадают в септическую камеру. Сброженный оса-
док удаляется по иловой трубе под гидростатическим напором.

Осадок в септической камере сбраживается под влиянием анаэробных 
бактерий. Процесс разложения протекает в две фазы. В первой фазе 
органические вещества (белки, жиры, углеводы) распадаются до кислот 
жирного ряда. Во второй фазе кислоты жирного ряда расщепляются с об-
разованием метана, углекислоты и сероводорода. Сероводород связыва-
ется с железом, образуя сернистое железо. Обычно процесс разложения 
протекает в щелочной среде и длится 2-6 мес. За этот период разлагается 
до 40-50% органического вещества.

Расчет двухъярусного отстойника состоит в определении раз-меров про-
точных желобов и септических камер. Проточные желоба рассчитывают 
по тем же нормативам, что и горизонтальные отстойники. Объем септи-



118 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

Сооружения для обработки осадкаГлава 7

ческой камеры зависит от расчетного числа жителей и определяется с 
учетом среднезимней температуры сточных вод:

Таблица 7.1.

Среднезимняя температура 
сточных вод, °С

6 7 8,5 10 12 15 20

Объем септической камеры 110 95 80 65 50 30 15

Высота нейтрального слоя от щели желоба до уровня осадка в септичес-
кой камере принимается равной 0,5 м.

По очертанию в плане различают круглые и прямоугольные двухъярусные 
отстойники. Первые применяют чаще.

Для осветления сточной жидкости и сбраживания выпавшего осадка 
служит также осветлитель-перегниватель (рис.7.4). Он состоит из ос-
ветлителя с естественной аэрацией и концентрически расположенного 
вокруг него перегнивателя. Сточная жидкость по лотку 1 направляется в 

Рисунок 7.1. 
Метантенк станции 

аэрации

1 – смотровой люк; 2 – газопровод от газового колпака; 3– пропеллерная мешалка;  

4 – переливная труба; 5 – трубопровод для загрузки сырого осадка и активною ила;  

6 – инжектор для подачи пара в метантенк, 7 – трубопровод для выгрузки 

сброженного осадка из конусной части метантенка



119Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

Глава 7Сооружения для обработки осадка

центральную трубу 4 с отражательным щитом 5. Напор 0,6 м – разность 
уровней воды в лотке и в осветлителе – обеспечивает движение жидкос-
ти в центральной трубе со скоростью 0,5-0,7 м/с, что способствует за-
сасыванию воздуха из атмосферы. Водовоздушная смесь попадает в ка-
меру флокуляции 6, где находится примерно 20 мин, а затем поступает 
в отстойную зону 7, где поддерживается слой взвешенного осадка путем 
обеспечения определенной скорости протекания жидкости. Осветленная 
жидкость собирается лотком 2 и отводится по трубе 11.

Осадок по трубе 9 направляется в приемный резервуар насосной станции, 
а оттуда перекачивается в перегниватель 8 по трубе 3 с распределитель-
ными отростками.

Для перемешивания осадка его забирают из перегнивателя по трубе 10 в 
приемный резервуар насосной станции и затем снова направляют в пере-
гниватель по трубе 3.

7.2. Метантенки

Метантенк представляет собой круглый или прямоугольный в плане ре-
зервуар, служащий для сбраживания осадка из отстойников и избыточно-
го активного ила.

Для интенсификации анаэробного процесса разложения осадка его по-
догревают и перемешивают. Подогревать осадок можно ост-рым паром, 
впускаемым в метантенк с помощью эжектора, или паром, вводимым во 
всасывающую трубу насоса, который подает осадок в метантенк. Переме-
шивают осадок мешалками, гидроэлеваторами и насосами, забирающими 
осадок из нижней части и подающими его в верхнюю; часть метантенка.

Процесс разложения органического вещества осадка протекает в метан-
тенках так же, как и в септической камере двухъярусного отстойника, но с 
большей интенсивностью благодаря подогреву и перемешиванию.

Различают мезофильное и термофильное брожение. При мезофильном 
брожении в метантенке поддерживается температура 33°С, при термо-
фильном – 53°С.

Выбор режима сбраживания производится на основании технико-эконо-
мических расчетов, санитарно-эпидемиологических требований и метода 
дальнейшей обработки осадка. Количество образующихся при сбражива-
нии газов (метана и углекислоты) зависит от количества и состава осадка, 
а интенсивность их выделения – от температуры брожения и режима за-
грузки метантенка свежими порциями осадка. В метантенках степень рас-
пада органического вещества составляет в среднем 40%. Наибольшему 
распаду подвергаются жироподобные вещества и углеводы.



120 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

Объем метантенка зависит от влажности загружаемого осадка и темпе-
ратуры сбраживания. Определяется он по суточной дозе загружаемого 
осадка (дозе загрузки). Под дозой загрузки понимают процентное отно-
шение количества ежесуточно загружаемого осадка к полезному объему 
метантанков.

Объем метантенков, м3, определяют по формуле

			   V = c*100/p			    (7.1)

где с – количество осадка, загружаемого в метантенк, м3/сут;  

р – суточная доза загрузки осадка,%.

Кроме определения объема метантенка необходимо рассчитать вспомо-
гательные устройства, приспособления для перемешивания н подогрева 
осадка, газовое хозяйство и пр.

По конструкции различают метантенки с неподвижным затопленным пе-
рекрытием, с неподвижным незатопленным перекрытием и с подвижным, 
или плавающим, перекрытием. Наибольшее распространение получили 
метантенки с неподвижным незатопленным перекрытием (рис. 7.2).

Газ, выделившийся в метантенках, собирают и сжигают в котельных уста-
новках или используют в качестве горючего для газобаллонных автомоби-
лей. Пар, получаемый в котлах, служит для подогрева осадка в метантен-
ках и отопления производственных помещений станций.

На крупных станциях для регулирования давления в газовой сети и для 
аккумулирования газа устраивают мокрые газгольдеры, объем которых 
рассчитывают на хранение 2-4 часового расхода газа.

На станциях большой производительности применяется непрерывная за-
грузка и выгрузка осадка.

Наиболее рациональной является эксплуатация метантенков по прямо-
точной схеме, при которой загрузка и выгрузка осадка происходят одно-
временно и непрерывно. Такой режим создает благо приятные темпера-
турные условия в метантенке, так как исключает охлаждение бродящей 
массы от залповых поступлений более холодного сырого осадка и ила и 
обеспечивает равномерное газовыделение в течение суток. Осадок пода-
ется через дозирующую камеру в верхнюю зону метантенков и выгружает-
ся из конусной части днища.

Получили распространение, особенно за рубежом, двухступенчатые ме-
тантенки. Они применяются при соответствующем обосновании на стан-
циях производительностью до 50 000 м3/сут. Метантенки первой ступени 
проектируются как обычные метантенки для сбраживания осадков в усло-
виях мезофильного режима. Метантенки второй ступени устраиваются в 

Сооружения для обработки осадкаГлава 7



121Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

виде открытых неподогреваемых резервуаров. Основной задачей метан-
тенков второй ступени является уплотнение осадков и отделение твердой 
фракции от иловой воды.

Наряду с анаэробным сбраживанием осадка в метантенках применяют 
аэробную стабилизацию его. Такой вид обработки рекомендуется для ак-
тивного ила или его смеси с осадком первичных отстойников на очистных 
станциях производительностью до 50 000 м3/сут.

Особенно перспективно применение аэробной стабилизации на станциях 
с небольшим расходом сточных вод при невысокой концентрации взве-
шенных веществ в воде. В этом случае значительно упрощается схема 
станции, так как из нее исключаются первичные отстойники. Единствен-
ным осадком, образующимся на станции, является избыточный активный 
ил, минерализацию которого осуществляют в аэробных условиях в мине-
рализаторах.

Рисунок 7.2.
Метантенк  
с неподвижным 
незатопленным 
перекрытием 
станции аэрации

1 – смотровой люк; 2 – газопровод от газового колпака; 3 – пропеллерная мешалка; 
переливная труба; 5 – трубопровод для загрузки сырого осадка и активного ила;  
6 – инжектор для подачи пара в метантенк; 7 – трубопровод для выгрузки 
сброженного осадка из конусной части метантенка

Для более крупных станций возможно применение схемы, в которой из-
быточный активный ил подвергается аэробной стабилизации, а осадок 
сбраживается в метантенках. Сочетание двух вариантов обработки осадка 
приводит к значительному сокращению объема метантенков и позволяет 
полностью обеспечить их теплом за счет сжигания образующегося газа.

Сооружения для обработки осадка Глава 7



122 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

7.3. Иловые площадки

Иловые площадки, служащие для обезвоживания осадков, представляют 
собой спланированные земельные участки, разделенные на карты земля-
ными валиками (рис. 7.3).

Осадок влажностью 90-97%, чаще всего 97% (сброженный осадок из ме-
тантенков), периодически разливают на отдельные карты размером (10... 
40) × (60... 120) м и подсушивают. Высота слоя осадка, напускаемого на 
карту за один раз, составляет 0,2-0,25 м. Подсушенный осадок имеет 
влажность 75-80%.

Иловые площадки устраивают обычно на естественном основании при 
глубине залегания грунтовых вод не менее 1,5 м от поверх карт. При недо-
статке территории, а также при залегании грунтовых вод на глубине менее 
1,5 м на площадках устраивают трубчатый дренаж. Трубы укладывают в 
канавы, заполненные щебнем или гравием с крупностью частиц 2-6 см. 
Расстояние между дренажными канавами принимают равным 6-8 м. Ми-
нимальная глубина канавы 0,6 м, уклон 0,003.

Подсушенный осадок используют в качестве удобрения. Для сбора осадка 
применяют скрепер или бульдозер. Собранный осадок грузят в автомоби-
ли с помощью экскаватора. В зимнее время замерзший осадок раскалы-
вают на глыбы и вывозят на поля.

Размеры иловых площадок назначают в зависимости от количества на-
пускаемого осадка, характеристики его (сырой или сброженный) и кли-
матических условий. Норма нагрузки осадка на 1 м2 площади зависит от 
вида осадка, климатических условий, наличия или отсутствия дренажа и 
составляет в среднем 0,8-2 м3 в год. Действительная площадь принима-
ется на 20-40% больше полезной, так как часть площади необходима для 
устройства дорог, валиков и канав.

В зимний период осадок намораживается, причем под намораживание 
отводится 80% площади, а 20% предназначается для использования в 
период весеннего таяния намороженного осадка. Высота слоя наморажи-
вания должна быть на 0,1 м менее высоты ограждающих валиков.

Для очистных станций производительностью более 10 000 м3/сут уст-
раивают иловые площадки с отстаиванием и поверхностным удалением 
иловой воды в виде каскада прудов, где происходит уплотнение осадка и 
удаление выделившейся иловой воды с поверхности. Каскадные иловые 
пруды имеют 4-7 ступеней. В каждой ступени устраивается 4-8 карт. По-
лезная площадь одной карты составляет 0,25-1 га. Ширину карты прини-
мают в пределах 30-80 м, длину 80-160 м. Высота оградительных вали-
ков до 2,5 м.

Сооружения для обработки осадкаГлава 7



123Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

Выделившуюся иловую воду собирают и перекачивают на очистные соору-
жения. Количество иловой воды составляет 30-50% объема обезвожива-
емого осадка.

Возможно также устройство иловых площадок-уплотнителей – резерву-
аров с водонепроницаемыми днищем и стенками рабочей глубиной до  
2 м. Отделившуюся иловую воду удаляют через перекрываемые шибера-
ми отверстия, которые устраиваются в стенках на разной высоте.

Ширину карт принимают в пределах 9-18 м, а расстояние между выпуска-
ми – не более 18 м. Для возможности механизированной уборки высушен-
ного осадка устраиваются пандусы.

Рисунок 7.3. 
Иловые площадки

7.4. Сооружения для механического обезвоживания 
осадка, его термической сушки и сжигания

Для сушки осадка на иловых площадках, особенно на крупных очистных 
станциях, требуются большие земельные площади. В связи с этим в пос-

Сооружения для обработки осадка Глава 7



124 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

леднее время находит все большее распространение механическое обез-
воживание осадков: вакуум-фильтрование, центрифугирование и фильтр-
прессование. Метод механического обезво-живания осадка выбирают с 
учетом его физико-химических свойств.

Механическое обезвоживание сброженного осадка на очистных станциях 
большой производительности чаще всего осуществляют на вакуум-филь-
трах. Вакуум-фильтр (рис. 7.4) представляет собой горизонтальный ци-
линдрический барабан, обтянутый капроновой или хлорвиниловой филь-
трующей тканью. Барабан, разделенный на несколько секторов и частично 
погруженный в корыто со сброженным осадком, медленно вращается. В 
секторах его, погруженных в корыто, вакуум-насосом создается вакуум, в 
результате чего осадок прилипает к фильтрующей ткани, а вода, пройдя 
через ЭТУ ткань, попадает внутрь барабана, откуда отводится по трубе. 
Осадок отделяется от ткани ножом. Для облегчения съема осадка в зоне 
расположения ножа компрессором создается повышенное давление. 
Обезвоженный осадок имеет влажность 78-80%.

Размеры барабана вакуум-фильтра определяются по количеству обраба-
тываемого осадка с учетом производительности фильтра, которая при-
нимается в среднем равной 20-25 кг сухого осадка па 1 м2 поверхности 
фильтра в 1 ч.

Рисунок 7.4.
Схема  

вакуум-фильтра

1 – обезвоживаемый осадок, 2 – барабан; 3 – радиальные перегородки; 4 – нож,  

5 – обезвоженный осадок, 6 – транспортер для осадка

промывают технической водой из расчета 1-4 м3 воды на 1 м3 осадка  
в течение 15-20 мин и продувают воздухом, который подают в объеме  
0,5 м3 на 1 м3 смеси осадка и воды. Затем эту смесь направляют в уплот-
нители, где она уплотняется под действием собственного веса в течение 
12-18 ч. Отделившаяся вода содержит много загрязнений и подается на 
очистку.

Из илоуплотнителя осадок влажностью 94-96% направляется в резерву-
ар уплотненного осадка, откуда перекачивается плунжерными насосами. 
Перед подачей на вакуум-фильтр осадок подвергается коагулированию. В 

Сооружения для обработки осадкаГлава 7



125Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

качестве реагентов обычно применяют хлорное железо или сернокислое 
окисное железо и негашеную известь.

В последние годы получает распространение способ обезвоживания на 
вакуум-фильтрах сырого осадка; при этом исключается его сбраживание 
в метантенках. Сырой осадок из первичных отстойников подается насоса-
ми в резервуар – регулятор расхода осадка, откуда в смеси с химически-
ми Осадок или смесь осадка с активным илом подвергают перед вакуум-
фильтром предварительной обработке (рис. 7.5): реагентами поступает на 
вакуум-фильтр. При обезвоживании сырого осадка быстро заиливается 
фильтровальная ткань, поэтому вакуум-фильтры должны иметь устройс-
тва для ее непрерывной регенерации.

Рисунок 7.5.
Схема подготовки 
осадка  
к механическому 
обезвоживанию

1 – метантенк; 2 – сборный резервуар; 3 – плунжарный насос; 4 – подача воды;  
5 – подача сжатого воздуха; 6 – промывка осадка; 7 – уплотнитель; 8 – резервуар 
уплотненного осадка; 9 – подача коагулянта; 10 – отделение коагулирования;  
11 – вакуум фильтр; 12 – транспортер; 13 – подача в отделение термической сушки

Для уничтожения яиц гельминтов в обезвоженном сыром осадке его  
необходимо подогревать до температуры 60°С, т.е. обрабатывать терми-
чески.

Применение метода вакуум-фильтрования затрудняется сложностью под-
готовки осадка к обезвоживанию, большим расходом реагентов, коррози-
ей трубопроводов и оборудования.

Для исключения этих затруднений в ряде стран осадок перед вакуум-филь-
трованием подвергают тепловой обработке, заключающейся в прогрева-
нии его паром в реакторе в течение определенного времени при темпера-
туре 160-200°С. 

Сооружения для обработки осадка Глава 7



126 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

Осадок поступает в реактор после частичного предварительного нагрева-
ния в теплообменнике. Нагретый в реакторе осадок возвращается в теп-
лообменник и отдает часть своего тепла подаваемому в него холодному 
осадку. После уплотнения осадок обезвоживается на вакуум-фильтре.

Одним из существенных достоинств этого способа подготовки осадка яв-
ляется обеспечение полной стерильности его. При обезвоживании такого 
осадка на вакуум-фильтре образуется кек влажностью 55-70%, что поз-
воляет исключить термическую сушку осадка. 

К недостаткам этого способа относятся сложность конструкции и высокая 
концентрация органических веществ в иловой воде, которую необходимо 
направлять на биологическую очистку.

В последние годы для обезвоживания осадков сточных вод все шире при-
меняются непрерывно действующие осадительные горизонтальные цен-
трифуги со шнековой выгрузкой обезвоженного осадка. Влажность обез-
воженного осадка составляет 50-80%.

Схема устройства центрифуги показана на рисунке 7.6.

Рисунок 7.6.
Схема устройства 

центрифуги типа 
ОГШ

1 – труба для подачи осадка; 2 – отверстия для выгрузки фугата; 3 – бункер для сбора 
фугата; 4 – отверстия для поступления осадка в ротор; 5 – бункер для сбора кека;  
6 – ротор; 7 – полый шнек; 8 – отверстия для выгрузки кека

Основными элементами ее являются конический ротор со сплошными 
стенками и шнек с полым валом. Ротор и шнек вращаются в одну сторо-
ну, но с разными скоростями. Под действием центробежной силы твер-
дые частицы отбрасываются к стенкам ротора и вследствие разности 
частоты вращения ротора и шнека перемещаются к отверстиям, в рото-
ре, через которые обезвоженный: осадок попадает в бункер кека. Обра-
зовавшаяся в результате осаждения твердых частиц жидкая фаза (фугат) 
отводится через отверстия, расположенные с противоположной стороны  
ротора.

Сооружения для обработки осадкаГлава 7



127Улучшение качества природных вод и очистка сточных вод.  
Учебник для вузов

Для обезвоживания осадка применяют также фильтр-прессы типа 
ФПАКМ. Схема устройства этого пресса представлена на рисунке 7.7. 
Фильтр состоит из нескольких фильтровальных плит и фильтрующей тка-
ни, протянутой между ними с помощью направляющих роликов. Поддержи-
вающие плиты связаны между собой четырьмя вертикальными опорами, 
воспринимающими нагрузку от давления внутри фильтровальных плит.

Рисунок 7.7.
Схема устройства 
автоматизированного 
фильтр-пресса с 
горизонтальными 
камерами (ФПАКМ)

Для термической обработки осадка существует несколько аппаратов: су-
шилки барабанного типа, пневматические сушилки, сушилки с кипящим 
слоем.

Барабанная сушилка (рис. 7.8.) состоит из топки 1, барабана 3, загрузоч-
ной 2 и выгрузочной 4 камер. При частоте вращения барабана 0 5-4 мин. 
подсушиваемый осадок медленно передвигается к выгрузочной камере. 

1 – фильтровальные плиты; 2 – направляющие ролики; 3 – фильтровальная ткань;  
4 – поддерживающие плиты

Рисунок 7.8.
Барабанная 
сушилка

Сооружения для обработки осадка Глава 7



128 Т.И. Есполов, Ж.М. Адилов, А.Т. Тлеукулов, С.Б. Айдарова,  
Е.И. Кульдеев, К.Т. Оспанов, Д. Давлатмиров, В.А. Завалей

Подаваемые в барабанную сушилку газы имеют температуру 700-800°С. 
Выходящие газы имеют температуру 250°С и могут использоваться для 
подогрева осадка в скрубберах или теплообменниках После термической 
сушки влажность осадка составляет 30-35%, и его можно использовать в 
качестве удобрения.

Пневматическая сушилка, представляет собой вертикальную трубу- 
шахту, через которую непрерывным потоком нагнетаются горячие дымо-
вые газы. Шахта помещается над мельницей-дробилкой, где осадок дро-
бится до порошкообразного состояния. Порошок подхватывается током 
газов и уносится в трубу, где сушка его происходит мгновенно. Вместе G 